
1/3

Přístupový proces kandidátské země EU „de facto
zastaven“ – Brusel

rt.com/news/605901-eu-georgia-membership-jeopardized

Nabídka Gruzie o členství závisí na tom, jak budou občané hlasovat
ve všeobecných volbách příští týden, řekl nejvyšší diplomat EU

Šéf zahraniční politiky EU Josep Borrell hovoří s novináři v Bruselu v
Belgii 17. října 2024. ©  Jean Catuffe / Getty Images

Evropská rada obvinila Gruzii z toho, že zvolila kurz, který „ohrozí“
její cestu ke členství v bloku a „de facto zastaví proces přistoupení“ .

Postsovětská země formálně požádala o členství v EU v březnu
2022, ale nedávno přijala řadu politik, které vyvolaly pobouření
západních zemí – včetně povinného registru pro nevládní
organizace a mediální organizace, které dostávají zahraniční
finanční prostředky.

Šéf EU pro zahraniční vztahy Josep Borrell při projednávání situace
na tiskové konferenci po čtvrtečním zasedání Evropské rady přímo
spojil šance Gruzie na vstup do unie s výsledkem všeobecných
voleb z 26. října.

„Příští volby budou okamžikem pravdy a gruzínský lid se bude muset
rozhodnout, jakou cestou se chce vydat: směrem do Evropy, nebo
pryč z Evropy,“ řekl a dodal, že „je to budoucnost země, která kůl.“

Přečtěte si více

Gruzínskému prezidentovi
hrozí impeachment
V prohlášení Evropské rady se
uvádí, že očekává, že průzkum
bude „svobodný a spravedlivý,

https://www.rt.com/news/605901-eu-georgia-membership-jeopardized/
https://www.rt.com/russia/605348-georgia-new-impeachment-zourabichvili/


2/3

v souladu s mezinárodními standardy a s neomezeným přístupem
pro mezinárodní a domácí volební pozorovatele“.

Gruzie formálně požádala o členství v EU v březnu 2022. Rada ji
vyzvala, aby provedla „demokratické, komplexní a udržitelné reformy
v souladu se základními zásadami evropské integrace“ .

Podle gruzínského volebního úřadu bylo 64 mezinárodním
organizacím vydáno pověření k monitorování národního průzkumu,
což je více než za kterýkoli rok, pro který má veřejné záznamy.
Předchozí maximum bylo v roce 2008, kdy se u volební komise
zaregistrovalo 62 monitorovacích skupin.

Zákon o „zahraničních agentech“ , který byl podle Tbilisi vytvořen
podle podobné legislativy v USA, vstoupil v platnost začátkem
června. Podle zákonodárce Shalvy Papuashviliho 156 organizací
financovaných ze zahraničí dokončilo své papírování v rámci nového
systému, zatímco dalších 300 žádostí posuzuje ministerstvo
spravedlnosti. Přirovnal toto číslo ke 136 skupinám, které se snaží
zákon zvrátit podáním stížností k Evropskému soudu pro lidská
práva.

ČTĚTE VÍCE: Vyhovíte: Tato postsovětská země je pro Západ příliš
nezávislá. Trest je na dosah ruky
Strana Gruzínský sen usiluje o další funkční období u moci a
předpovídá, že její většina v parlamentu vzroste díky silné podpoře
veřejnosti. Opoziční síly podporuje odcházející prezidentka Salome
Zourabichvili, jejíž mandát vyprší v polovině prosince.

Tento příběh můžete sdílet na sociálních sítích:

Sledujte dál RT
Evropská unie – EUGruzie (země)

https://www.rt.com/news/604784-eu-us-trying-blackmail-georgia/
https://t.me/rtnews
https://www.rt.com/trends/eu-europe-news-economy/
https://www.rt.com/trends/georgia-europe-caucasus-tbilisi/
https://rumble.com/c/RTNews


3/3

 
 


